

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for various regions including Austria, Prussia, and other parts of Europe.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

W Lwowie: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 291.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

Table with subscription rates for 'Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym'.

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1go i 16. każdego miesiąca.

Wraz z przedpłatą na Gazetę można przysłać przedpłata na 'Wydawnictwo dzieł tanich i użytecznych' w kwocie 11 złr. — ct.

Czeskie pośrednictwo.

Stało się. Czeski przewódca, zbliżając się do Moskwy, musieli przejść wszelkie stopnie moralnego poniżenia.

Dr. Rieger, pan Palacki — wybierając się na swoją wędrowkę, czuli że umęczona Polska, zbyt żywo świadczy w sumieniach ludzi uczciwych.

aby nie poprobować odwrócić świadectwa tego od siebie. Postanowili więc zanim pójda do Moskwy, odbyć pielgrzymkę do Paryża.

Nie dosyć tych nauk i przestroż. Gdy wędrownicy jechali przez Polskę, na ziemi polskiej Moskale ich witali i fetowali.

Milczenie ludu nie jest widak jednak nauką dla przewodców ludowych, jak Rieger, Palacki.

Mowę pana Riegera znaleźmy z gazet moskiewskich; więc nie mogliśmy o niej mówić.

Na fałsz, tyczący świętej spuścizny naszej, historii naszej, odpowie w szpaltach Gazety Rusin, nauką i rodem swoim właśnie kompetentny.

Z wystawy.

XIII.

(Zabudowania angielskie, amerykańskie, austriackie i pruskie; dom szwedzki, norwesk, holenderski, portugalski, hiszpański; kawiarnia w Walencji; rzymskie katedry; jeszcze parę zabudowań francuskich i walijska zamek; aneksy).

Skończywszy opis najważniejszych przedmiotów, znajdujących się w parku, wypada mi w dzisiejszym sprawozdaniu streścić długi szereg pomniejszych zabudowań, aby przedź zejść się samemu gmachem wystawy.

Główna alea, wiodąca od mostu Jeny przez ąrodek pola Marsowego, zmieniła się od kilku dni do niepoznania.

Koło bramy biją dwa wodotryski — kilkanaście posągów świeci białym marmurem, — różnobarwne sztachy powiewają w długim szeregu, — a góra ciemnoczerwone sukno, bogato złotem przetykane, chroni od deszczu i spieki.

Wszystko to na większą chwałę cara Aleksandra i króla Wilhelma! Między tą aleą a palacami wsehodniemi, rzucano kilka gmachów angielskich i amerykańskich, w których wolno ci wszystko podziwiać prócz jednego arcytmu. Są to zabudowania czyste, spokojne, prawdziwie kupieckie.

Natomiast jeśli szukasz siły i srebrzystego połysku stali, jeśli się rozumiesz więcej odemnie na maszynach parowych; jeśli ci potrzeba do uprawy ziemi poprawnych narzędzi; jeśli, mówiąc krótko, robisz poszukiwania w dziedzinie przemysłu: — natenczas radzę ci poprzyjacielsku, nie chciałbym pominąć tych kilku zabudowań, ponieważ w nich ustawiono bardzo wiele przedmiotów, których w pierwszym kręgu palacu nie można było pomieścić.

co za śliczne strzelby, co za trwałe szable, co za wygodne ubiory, co za obrymnie działa obłężnicze! Ach! te działa — one mnie przestraszają... Na lawetach z lanego żelaza, leżą dwa potwory, i czarne paszce zwracają ku głównej bramie.

Zapewne sobie przypominać, że w jednym z pierwszych listów pisałem o parowej piekarni francuskiej.

Amerykianie, nie lubiąc nikomu ustępować w wynalazkach, wystawili także parową piekarnię. Między temi dwoma zakładami tylko ta jedna zachodzi różnica, że podczas gdy Francuzi wyrabiają chleb wszelkiego rodzaju, natomiast Amerykanie zajmują się wyłącznie sucharami dla wojska.

Prócz obszernych koszar wojskowych, w których można pomieścić wygodnie kilka set osób, Anglicy budują pagodę indyjską i morską latarnię, gdzie podobnie jak i we francuskiej ma być umieszczone światło elektryczne.

Przechodząc koło jednego z pomniejszych domków, musiałem się zatrzymać, aby odczytać różne napisy. U góry widziałem w kilku językach następujące godło: 'To warzystwo biblijne' — a pod nim wyjątek z biblij: 'Wierż Jezusa Chrystusa, a będziecie zbawieni'.

ucieżnym Czechom, boć są przecież faezy w szlachetnym czeskim narodzie, raz znowu pokazać, po jakim błocie ciągną ich sprawę zaślepieni przewodnicy, idzie nam o to, aby przed nimi zaprotetstować przeciw zniewagom, nam zadawanym.

Doktor Rieger, w imię św. Cyryla i Metodiusza, pod których chorągwią przemawiał, w imię miłości chrześcijańskiej, podniósł krzywdy jakie my Polacy, zadaliśmy Moskwie. Więć łączenie się z nami narodów słowiańskich, to pierwsza zbrodnia przeciw Moskwie; więc związek naszej sprawy z sprawą wolności i postępu świata, to trzecia zbrodnia przeciw Moskwie.

Przedpłata, dr. Rieger Rusinom tylko jedno przynajmniej prawo, obowiązek zlania się z Moskwą.

Rieger wzywa Moskale do łaskawości, radzi im, aby dziś po walee (?) przemówili do Polaków: 'Patrzajcie, myśmy was zwyciężyli, jesteście zupełnie w naszej mocy, możemy teraz zrobić z wami, co nam się podoba, ale...'

I cóż to doradza Moskalom Rieger w imię pojednania? — Oto, aby przestali wynaradawiać Polaków.

Ta wielka łaska nie może być jednak bezwarunkową. Gdy nadejdzie chwila, że Polacy sumiennie, lojalnie i w zupełności uznają wasze

prawa, prawa waszej narodowości, mianowicie zaś prawa małopolskiego pokolenia, wtedy i na was przyjdzie kolej okazać, że nie dajciecie do ich wynaradawiania...'

W imię Cyryla i Metodiusza, nowy apostoł zgody, nową naukę naprawiania krzywd granicze, a ta się nie rozpoczyna jak nauka Chrystusa od słowa restytucja! Do złoczyńcy, apostoł Rieger, nie powiada: oddaj coś zabrał, lecz przeciwnie, powiada: — nie chcę aby Moskale skrawek ustąpił ziemi, gdzie im cześć narodowa i prawo narodowe takiego odstąpienia zabrania...'

Nieszczęśliwy Rieger, on nie pojmuję, że Polacy dłoń moskiewską, wyciągnięta do nich z wyrazem: pojednanie — pojednanie bez restytucji, odepchną ze wżgardą.

A wżż Czesi, czy to pojmujecie? czy pojmujecie nad jaką przepaść zaprowadzili Was wasi przewodnicy? Czy pojmujecie, że stoicie na przelamowym punkcie, na którym przychodzi wam wyrzec się waszej świetnej narodowej przeszłości, wyrzec samym, bez gwałtu a zatem na zawsze? Czy pojmujecie że doprowadzono was już do momentu w którym wypadnie zaprzeczyć długiej pracy odrodzenia, co podziw świata wzbudzała? Czy pojmujecie, że chwila bliska, w której historia po waszem ciele swój rydwan przetoczy, i albo na zawsze rzuci martwie formy caryzmu, w których tonie wszelka odrębność, zamrą wszelkie czeskie uczucia, albo was caryzm za korzyści gdzieindziej, wyda Niemcom na wieczną zatrata?

Jeżeli pojmujecie, to odwróćcie się coprędzej od waszych zaślepionych przewodców, nie brak wam świadectw wykrywania ich uczuć i pojęć, zwróćcie się coprędzej na drogę trudną, może meczeską, jak Polska — lecz na końcu tej drogi blższej krzyż zbawienia. Ta droga prowadzi was do wspólnego z nami zwycięstwa, gdy przyjdzie chwila triumfu sprawiedliwości dla narodów i dla obrońców swobody.

Wioń ty i do m tój.

Przez okna wzywa skiniem ręki jakiś śmiechnięty jegomość, a jeżeli się zbliżysz, niezwłocznie obdarzy cię jedną z ksiąg Nowego testamentu, za którą nie się nie płaci.

Obok Towarzystwa biblijnego stoi skromny kościółek protestancki.

Misjonarze angielscy, rozszerzający w Indiach wschodnich naukę Chrystusa, przywieźli na wystawę parę tysięcy przedmiotów, które umieszczono w osobnym zabudowaniu. Są to posagi Żywy, Wiszn, Bramy i wielu innych bōżków, świadczące o niemowlęctwie, w jakim się do dziś znajduje paskorzęba indyjska; są tu proste bałwany z liści palmowych, do których modła się mieszkańcy z Racoftunga; są tu broje dzikich bohaterów, którzy włosami zabitego nieprzyjaciela zdobiją swe topory; są tu narszeje przedmioty, służące jak nasze koronki do praktyk religijnych.

Domy austriackie nie przedstawiają nic szczególnego.

Jest tu obszerna piwniarnia, gdzie obok wyborowego piwa z Kleinschwechat, znajdziesz tyle dziewcząt, ile narodowości w państwie Habsburgów: jest tu nie wielka piekarnia wiedeńska z doskonałymi rogalami na masle, przy niej malutka kawiarnia, — a w ogródku okalającym powyższe zakłady, roboty pana Draseche z terra cotta, nie uderzające żadnym artystem.

Prócz tego leżą w miejscu ogrodzonym zastraszającej wielkości sosny, z lasów rzańdowych w Galicji; bajecznej grubości debny z Pogranicza wojskowego, zakupione przez paryzkiego stolarza p. Pleyel; próbki marmuru z Wższej Austrii i t. p.

Prusacy dali nam wzorek szkółki ludowej. W przestronnej sali, wisi obok niezbędne w takich miejscach portretu króla Wilhelma, kilkadziesiąt tablic z których małe dzieci uczą się czytać, pisać i liczyć. Światło, wpadające przez okna po lewej stronie, nie razi oczu. Na lawach leży kilkadziesiąt kajetów i kilkadziesiąt książeczek. Z kajetów łatwo się przekonac, że sposób uczenia w Prusiech jest zwszechmiar godnym pilnej uwagi.

Mówiąc o szkółce pruskiej, należy zwrócić słów parę do mych rodaków. Czytałem w dziennikach, że Lwów wysłał techników i rzemieślników na paryzką wystawę, lecz nie słyszałem, aby Galicja miała komś powierzyć wystudjowanie wychowania elementarnego, które dla nas jest tem, czem powietrze dla ptaka, a woda dla ryby. Pod wychowaniem rozumie świat cały sposób, w jaki się robi z dziecka nietylko człowieka, ale i obywatela kraju.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



kich wezwani władzy, przejechał się bez ko-

Komentarze byłyby tu zbyteczne. Fakt sam

Jutro będzie trzy biegi. Pierwszy o nagrodę To-

deputacji pojedynczo rozmawiał i dodał, że się

Ostatnie wiadomości.

Lwów dnia 16. czerwca.

Jakkolwiek na wszystkich punktach mnożą

Wszystkie korespondencje paryżkie zapeł-

W Fontainebleau nie przyszło do spaceru

O przyjęciu deputacji warszawskiej u cara

Paryż 11. czerwca. Wczoraj o godzinie 10.

Przyjeżdżając do Warszawy deputacja do Paryża

Wiadomość o naszym wypadku rozszala się

Kronika.

Nominacja. Najj. Pan mianował księdza pro-

Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze, na mo-

Przedmiotem obrad będzie:

Dla uczniów polskich w Zurichu nadesłali

Rodzina Berezowskiego. Dowiadujemy się nie-

Jutro o godzinie 7 1/2 wczoraj, na dochód

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie dyrekcji Towarzystwa akcyjnego

Smiało już dzisiaj wyrachować można,

Program zgrupowania galic. Towarzystwa

III. Sekcja owi zwierząt domowych.

1. Jakże są najgłośniejsze przyczyny

2. Jakże rodzaje psów letnich uprawiać

3. Jaki jest najkorzystniejszy i naj-

4. Która pora okoczeń owie cienko-

IV. Sekcja lasna.

1. Czy uprawa modrzewia (Pinus larix

2. Jakże rezultata wydała uprawa przez

3. Czy przez uzyskiwanie żywicy lub

4. Jaki system zarządzania lasów o-

V. Sekcja sadownictwa i pszczołnictwa.

1. Jakże środki byłyby najskuteczniej-

2. Jakiego rodzaju drzewo owocowe, tak

3. Co zapewnia przetrwanie i trwałość

4. Jaki sposób byłby najwłaściwszy

1. Które zimowanie pszczoł, osobliwie

2. Jakże postępowanie należy zachować

3. O ile okazało się korzystnym mocne

4. Które ule okazały się dotychczas

5. Co jest przyczyną istotną panującego

6. Jakże magazyny w ulach Dzierżona

7. Jakim sposobem najskuteczniej za-

8. O ile okazało się praktycznym przy-

VI. Sekcja technologiczna.

1. Czyby nie należało pomyśleć o za-

2. Jakimi środkami zabezpieczyć kra-

tań wyczerpująco nie jest rozebrana—prze-

Rozprawy te będą udzielone dotyczą-

Dziennik rolniczy, — o którym wyżej

Uchwalony „dodatek do ustaw“ otrzy-

Do wprowadzenia jednakże oddziałów

Ponieważ znaczna jest jeszcze liczba

W końcu zawiadamiamy, iż przedłożo-

Projekt ten wypracowany i uchwalony

Odczytany też będzie spis członków,

Druk broszurki „O uprawie chmielu“

Zaraza na bydło. W drugiej połowie

Dziennik ten będzie urzędowym orga-

Do pozostających według przeszłego

Strzyż dnia 13. czerwca. (Ceny targowe).

Berno 11. czerwca. Na dzisiejszy targ

Edykta. Urząd powiatowy w Żółt-  
wizywa Jana Schüttenhelma z Teodoroforu

Licytacje. Sad obwodowy w Złocz-  
wie sprzedaje dnia 12. lipca i 16. sierpnia

Przyjeżdżają do Lwowa dnia 14go

Pożyczki loteryjne.

Table with columns: Oblig. gal. pożyczki godo- wej z r. 1866, Losy pożyczki z r. 1839, etc.

Listy zastawne.

Table with columns: Banku narodowego 10 letn. w moncie konw., w walu austr., etc.

Akcje banków i przem.

Table with columns: Banku narod. austr., anglo-austr., etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with columns: Oblig. dng. państ. 5% na 100 gl. m.k., etc.

Część urzędowa.

Edykta. Urząd powiatowy w Żółt-  
wizywa Jana Schüttenhelma z Teodoroforu

Licytacje. Sad obwodowy w Złocz-  
wie sprzedaje dnia 12. lipca i 16. sierpnia

Przyjeżdżają do Lwowa dnia 14go

Wiedeń 14. czerwca

Table with columns: 5% Metalika na wal. austr., Pożyczka narod., etc.

Kursa zagraniczne.

Table with columns: Napoleondory, Angolo. 100 zr. nr., etc.

Przyjeżdżają do Lwowa dnia 14go

Pożyczki loteryjne.

Table with columns: Oblig. gal. pożyczki godo- wej z r. 1866, Losy pożyczki z r. 1839, etc.

Listy zastawne.

Table with columns: Banku narodowego 10 letn. w moncie konw., w walu austr., etc.

Akcje banków i przem.

Table with columns: Banku narod. austr., anglo-austr., etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with columns: Oblig. dng. państ. 5% na 100 gl. m.k., etc.

Część urzędowa.

Edykta. Urząd powiatowy w Żółt-  
wizywa Jana Schüttenhelma z Teodoroforu

Licytacje. Sad obwodowy w Złocz-  
wie sprzedaje dnia 12. lipca i 16. sierpnia

Przyjeżdżają do Lwowa dnia 14go

Wiedeń 14. czerwca

Table with columns: 5% Metalika na wal. austr., Pożyczka narod., etc.

Kursa zagraniczne.

Table with columns: Napoleondory, Angolo. 100 zr. nr., etc.

Przyjeżdżają do Lwowa dnia 14go





